ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2088/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
à CODETRAN, para que identifique corretamente a lombada localizada na Rua Dr. Pedro
Rangel, em frente à EMM Prof. Henrique da Silva Fontes.

JUSTIFICATIVA:

A correta identificação e sinalização de lombadas é essencial para garantir a segurança dos
pedestres, principalmente em áreas próximas a instituições de ensino, como é o caso da
mencionada.  Além disso,  a  ausência de sinalização adequada pode levar a acidentes de
trânsito, colocando em risco a vida dos moradores e transeuntes, além de comprometer o
cumprimento das normas estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro (CTB). Portanto,
a identificação desta lombada é medida necessária para promover a segurança viária e a
tranquilidade da comunidade local.

SALA DAS SESSÕES, EM 20 DE AGOSTO DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB